
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                    Sc. Infanzia – Primaria e Secondaria  di I grado 

“LENTINI”    85044 – LAURIA  (PZ) 
          Cod. Scuola: PZIC848008 – Codice Fisc.: 91002150760      Via Roma, 102 - � e     

FAX0973823292 
                         - sito Web: www.iscolentini.gov.it – 

                   e-mail pzic848008@istruzione.it –  posta certificata pzic848008@pec.istruzione it 

 

DETERMINA N. 138 

 

Prot._3335 C43b LAURIA , 06/10/2017 
 

 

 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per fornitura del servizio di assistenza tecnica  

PER SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE DEL PROGETTO PON  10.8. A1- FSEPON-BA-2016-2Codice CUP 

B93J16000130002–. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D.lgs 50/2016, con ODA tramite 

MEPA. 
 

CUP B93J16000130002 

CIG Z182030B15  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI: 
  

Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
  

Il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
  

La Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
  

l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che l'affidamento di forniture di importo inferiore a Euro 
40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
  

il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. 
  

l’art. 37 co. 1 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 
 



l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”. 
 

l’art. 32 co. 14 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone che “il contratto è stipulato, a pena di nullità per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 Euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri”; 
 

le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC e approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 28 

ottobre 2016 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, con particolare riferimento al paragrafo 3, in cui sono dettate indicazioni operative circa 

le modalità di svolgimento dell’affidamento per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.00 , con 

previsione che detta specifica procedura prenda avvio con la determina a contrarre e che il contenuto dell’atto 

possa essere semplificato ferma restando la necessità di indicare l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale 
 

che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, si è provveduto a generare tramite il sistema ACVPASS il Codice 
Identificativo Gara (Smart CIG) n. _________ 
  

il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
  

i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
  

il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 
    

la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/7729 del 12 maggio 2016, a valere sull’Avviso pubblico MIUR Prot. n. 

AOODGEFID/6076 del 4/4/2016 per la formazione in servizio all’innovazione didattica e organizzativa 

(Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento), mediante la quale è stata trasmessa autorizzazione all'avvio del progetto  PON 

10.8.1.FSEPON-BA-2016-2Codice CUP B93J16000130002 

 
 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30 giugno 2016, recante la presa d’atto dell’assunzione a bilancio del 

progetto al P. 15  10.8.1.A1- FSEPON-BA-2016-2Codice CUP B93J16000130002 nel Programma annuale per 

l’esercizio finanziario 2016, attuata con Decreto del dirigente scolastico 30 giugno 2016  N. Prot. 2244 e dei 

successivi impegni di spesa; 
   

il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2017; 
 

 

Considerato che è prevista l’erogazione da parte di questo Istituto Scolastico, in qualità di Snodo Formativo 
Territoriale, di n. 14  moduli formativi destinati a personale della scuola; 
 

Considerato il numero complessivo di corsisti iscritti, definito dalle risultanze del sistema informativo GPU; 
  

Considerate le specifiche esigenze formative dei moduli, che prevedono l’uso di dispositivi e applicativi 
informatici  da parte dei corsisti; 
 

Constatata la necessità di provvedere all’acquisto di servizio di assistenza tecnica –  
Quantificata la fornitura necessaria per il periodo relativo alla durata dei corsi (settembre/novembre 2017) 
 

l’assenza di convenzioni Consip  attive per la fornitura che si intende acquisire; 
  

l’esito dell’indagine di mercato esplorativa, condotta dal direttore SGA, finalizzata a procedere con ordine 

diretto sul MEPA di Consip spa e acquisita agli atti stampa da sistema www.acquistinretepa.it, con indicazioni 

delle ditte che offrivano i prodotti ricercati, da cui risulta il miglior prezzo praticato dal fornitore : Ditta GATE 

SISTEMI SNC  P.IVA 01653590768 –Via Fontana, 9 Lauria (PZ)  ; 

 

 
  

verificato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che il suo affidamento non necessita di 
 



avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per 
 la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 
 

verificato che l’importo complessivo di spesa presunto è inferiore al limite di cui all’art. 34 c. 1 del D.I. 44/2001 

 e comunque alla ulteriore soglia definita dal Consiglio di Istituto, tale da consentire l’utilizzo della procedura 

 di acquisto in affidamento diretto 
 

constatato che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto  
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo Progetto 15del Bilancio dell’Istituto; 
 

 

DATO ATTO CHE : 
 

è stata verificata la regolarità contributiva di GATE SISTEMI SNC  tramite piattaforma dedicata (DURC online) 

  
nel relativo ordine/contratto saranno definite le modalità di erogazione della fornitura; 
 
la forma del contratto sarà quella dell'art. 32 co. 14 del D.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, mediante 

 corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, come anche indicato 

 nelle citate Linee Guida dell'ANAC al paragrafo 4 lett. D); 
 
per il termine di stipulazione dello stesso vale quanto previsto dalla lettera b) del co. 10 del citato art. 32 del  
D.lgs. n. 50/2016; 
 
in ogni caso, la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al soggetto prescelto, 

 dei requisiti di ordine generale e dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 

 nonché dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; il 

pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;  
ritenuto, in merito al criterio di aggiudicazione, di avvalersi del criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

2. Di affidare direttamente, mediante ODA sul MEPA di Consip, alla Ditta GATE SISTEMI SNC, con sede in Via 

Fontana, 9-  85044 Lauria (PZ)  P.IVA n. 01653590768, il servizio  di assistenza tecnica PER SVOLGIMENTO 

DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE DEL PROGETTO PON  10.8. A1- FSEPON-BA-2016-2Codice CUP B93J16000130002 

per  n. 60 ore  ad € 24,25 ad ora  per il periodo Ottobre-Novembre 2017   come da offerta economica 

presentata in data 3/10/2017  per l'importo complessivo di  Euro 1.455,00 (€ 

millequattrocentocinquantacinque), IVA esclusa, verificata la competitività del prezzo offerto; 
 

 
 

3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010;  
4. Di evidenziare il CIG Z182030B15 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

Codice Univoco per fatturazione elettronica- UFDW78 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

-Dott.ssa Mariapina MIRAGLIA 
      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

 


